
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI DI AMMINISTRAZIONE

Determinazione n. 1 / 2017   AREA SERVIZI DI AMMINISTRAZIONE

Prot. corr.  B - 17/16 - 7/5 - 2016 (114)

OGGETTO: Appalto per l'affidamento del servizio postale per il Comune di Trieste. CIG 
6890605321. Nomina della Commissione giudicatrice. Prot. Corr. B - 17/16 - 
7/5 - 2016 (114)

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 3081/2016 dd. 08/11/2016 per le 
motivazioni ivi addotte, è stata avviata la procedura per l’affidamento del servizio postale 
del Comune di Trieste (CIG  6890605321);

atteso che, ai fini dell'individuazione del soggetto cui affidare il servizio, è stata 
indetta una gara a procedura negoziata previa pubblicazione di un avviso pubblico sul sito 
Internet del Comune di Trieste per l'affidamento del servizio in parola ai sensi degli artt. 36 
e  114  del  d.lgs.  50/2016,  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo 
gli elementi di valutazione e i pesi contenuti nel bando di indagine esplorativa di mercato 
volta all'acquisizione delle candidature di soggetti da invitare alla procedura negoziata, per 
un valore a base di gara di Euro 202.000,00 (duecentoduemila/00) IVA esclusa (di  cui  
Euro 0,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso);

tenuto  conto  che,  come  previsto  nell'avviso  pubblico  il  termine  per  la 
presentazione delle richieste di partecipazione è stato fissato per il giorno 28/11/2016;

che per la gara di  cui  all’oggetto,  sono pervenute in tempo utile le richieste di 
partecipazione alla procedura da parte di due operatori economici ai quali è stata quindi 
inviato l'invito a presentare le proprie offerte; 

tenuto conto che, come previsto nella lettera di invito dd. 07/12/2016 il  termine 
finale per il ricevimento delle offerte è stato fissato per il giorno 28/12/2016 alle ore 12:30 e 
che alla scadenza di tale termine è pervenuto il plico di un solo operatore economico; 

che a seguito delle sedute pubbliche di data 29 dicembre 2016 e 13 gennaio u. s. 
il medesimo è stato ammesso alla fase successiva della gara come risulta dai rispettivi 
verbali conservati agli atti sub prot. n° 24/3-33/2016;

considerato che la  valutazione della  congruità  tecnica ed economica dell'unica 
offerta  pervenuta  deve  essere  effettuata  da  apposita  Commissione  giudicatrice  da 
nominarsi successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

valutato opportuno che detta Commissione sia costituita da tre membri scelti tra 

Determinazione n. 1 / 2017



.

funzionari e dirigenti comunali che abbiano acquisito specifica esperienza professionale 
con  riferimento  agli  elementi  che  costituiscono  i  parametri  di  valutazione  dell’offerta 
tecnica ovvero in materia contrattuale e di gestione dello specifico servizio in parola;

tenuto conto che la sentenza del TAR Brescia n. 1757/2016 si è espressa in ordine 
all'univoca interpretazione dell'art.  77 del  d.lgs.  50/2016 che disciplina la formazione e 
l'attività  delle  commissioni  di  gara,  confermando  che  il  RUP può  ricoprire  il  ruolo  di 
presidente della commissione di gara anche con la vigenza del nuovo Codice degli appalti,  
il relazione al fatto che il suddetto art. 77 si applica solo a regime, ovvero dopo che sarà 
stato creato l'albo dei commissari cui esso allude, e che allo stato attuale non è ancora 
esistente;

ritenuto di nominare quali componenti della commissione giudicatrice le seguenti 
persone:

- presidente: dott. Walter Cossutta, Direttore dell’Area Servizi di Amministrazione;
-  membro:  dott.  Riccardo  Vatta,  Responsabile  di  P.O.  Procedure  Concorsuali  

dell’Area Servizi di Amministrazione che svolgerà anche le funzioni di verbalizzante;
-   membro:  dott.ssa  Barbara  Bigi,  Responsabile  di  P.O.  Archivio  e  Protocollo 

dell’Area Servizi di Amministrazione;
dato atto che la partecipazione alle commissioni giudicatrici rientra tra i compiti  

istituzionali dei dirigenti dell’Ente e che pertanto agli stessi non spetta alcun compenso e 
che per gli altri membri non è previsto alcun gettone di presenza, ma solo il pagamento 
delle eventuali  ore straordinarie qualora la commissione prolungasse i  suoi lavori  oltre 
l’orario di servizio;

epresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di costituire la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate per 
l’affidamento del servizio postale del Comune di Trieste (CIG 6890605321);
2. di nominare componenti della suddetta Commissione giudicatrice i signori:
- presidente: dott. Walter Cossutta, Direttore dell’Area Servizi di Amministrazione;
- membro: dott. Riccardo Vatta, Responsabile di P.O. Procedure Concorsuali dell’Area 
Servizi di Amministrazione che svolgerà anche le funzioni di verbalizzante;
-  membro: dott.ssa Barbara Bigi,  Responsabile di  P.O. Archivio e Protocollo dell’Area 
Servizi di Amministrazione.

IL DIRIGENTE DI AREA
dott. Walter Cossutta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Determinazione n. 1 / 2017



 Atto n. 1 del 13/01/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: WALTER COSSUTTA
CODICE FISCALE: CSSWTR56A02L424O
DATA FIRMA: 13/01/2017 13:06:26
IMPRONTA: 43207353D8B4D16739758220D069789F7214B712A6B37FB827F33F040D9BE5BD
          7214B712A6B37FB827F33F040D9BE5BD34AC9055FA96425FCB1413A2C08C6B91
          34AC9055FA96425FCB1413A2C08C6B91EBF6995D1E31C2267B9BC5976DA8664E
          EBF6995D1E31C2267B9BC5976DA8664E6488A8B8592FF749F9FDC08BC84E246B


